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 چكیده

دانش حسابداری با گذشت زمان همسو با تغییرات اجتماعی از شکل صرفاً اثبات گرایانه به سمت تعامل گرایی  

هایی همچون روایتگری در حسابداری و یا زبان گزارشگری نتیجه وجود  حرکت نموده است و ظهور دیدگاه 

وظهورترین ابعاد این دانش به  باشد. حسابداری شنیداری به عنوان یکی از نچنین تغییرات در این حرفه می 

می آینده  از حسابداری  اندازهایی  ایجاد چشم  بتواند ظرفیت دنبال  آن  براساس  تا  به  باشد  پاسخگویی  های 

ی  دار ی شن  یارائه الگو الزامات توسعه حسابدارانتظارات و نیازهای اطلاعاتی را بهبود بخشد. لذا هدف این مقاله  

باشد. در این مقاله که به  ی می ریتفس  یبندرتبه   ندیبراساس فرآ  هیبازار سرما  یهاابعاد آن در شرکت   یابیارز  و

لحاظ روش شناسی ترکیبی بود ابتدا از طریق غربالگری محتوایی نسبت به تعیین الزامات توسعه حسابداری  

قادی  پژوهش اولیه، ارزیابی انت  ۱۰اقدام نمود. با تعیین    ۲۰۲۲تا    ۲۰۱۷های  شنیداری در حد فاصل پژوهش 

بعد از الزامات توسعه حسابداری شنیداری    ۷نفر از خبرگان حسابداری انجام شد و در نهایت    ۱۴با کمک  

تعیین گردید. در ادامه نسبت به تعیین پایایی این ابعاد از طریق تحلیل دلفی اقدام شد. در بخش کمی پژوهش  

بورس اوراق بهادار تهران نسبت به انجام    های نفر از مدیران مالی  و روسای حسابداری شرکت   ۲۰نیز با کمک  

  ی ها ستمیتوسعه س  یمولفه   یرگذار یتاث  میزان  بندی تفسیری اقدام شد. نتایج پژوهش نشان داد،فرآیند رتبه

  ی داریشن  یالزامات حسابدار  یهامولفه   ه ینسبت به بق  یدار یشن  یحسابدار   یبه عنوان مبنا  یاطلاعات مال

  ی جهت شناخت انتظارات برآمده از بسترها   یدار یشن  یآن است که حسابدار  یکه به معنا   باشد،ی بالاتر م

  نفعان یذ  یتا بتواند به انتظارات اطلاعات  دینما  تیرا تقو  یاطلاعات مال  یاور فن  یهاستمیس  ستیبایم  یاجتماع

 پاسخ متناسب و قابل اتکاء ارائه دهد. 
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 مقدمه   -1

می  شناخته  انسانی  علوم  در  دیرینه  دانش  یک  عنوان  به  تعاملات  حسابداری  و  انتظارات  برحسب  که  شود 

اجتماعی پدید آمد و به مرور به بخش مهمی از کارکردهای محاسبات مالی در جوامع بدل گردید )ریزا و  

گرایانه است به تدریج و با توسعه علوم  این دانش که مبتنی بر رویکرد اثبات و عینیت(. بنیان  ۲۰۲۱،  ۱روگری 

رفتاری و مالی، تکمیل گردید و امروزه ظهور مفاهیمی همچون حسابداری رفتارگرایانه، ماهیت جدیدی به این  

های  ها و روشک(. اگرچه باید پذیرفت این حرفه به میزان زیادی به تکنی۲۰۱۱،  ۲حوزه داده است )خولیف 

توان کتمان کرد که امروزه علم حسابداری فراتر از کارکردهای صرف محاسباتی  عملیاتی وابسته است، اما نمی

گیری به ویژه در سطح بازارهای دارای ماهیت نمایندگی،  به یک کارکرد برای ارتقای سطح شناخت و تصمیم

ی شنیداری به عنوان یکی از همین تغییرات شناخته  (. حسابدار ۱۴۰۰و همکاران،    سقرلوی ری پبدل شده است )

های مالی  ی حسابداری را در جهت حضور پایدارتر در تصمیمهای گذشته شود که با آغاز قرن جدید، فلسفهمی

کنندگان منجر  بازار سرمایه، تقویت نمود و به ایجاد انسجام ادراکی از طریق افشاء فراگیر اطلاعات برای استفاده 

ح چشمگردید.  عنوان  به  شنیداری  از  سابداری  برآمده  دانش  و  تجربیات  اشتراک  بر  مبتنی  تعاملات  انداز 

ی تبادلی در حرفه  شود که با ترکیب توانایی و آموزش تلاش دارد تا دامنه بسترهای اجتماعی شناخته می 

افزایی  م ریشه در دانش (. بخشی از این مفهو۲۰۲۱،  3حسابداری را در بین ذینفعان این دانش توسعه بخشد )کلی 

های مهارتی در بین  و نقش مجامع علمی در توسعه این حوزه و بخش دیگری از آن به مستندسازی و حوزه 

های حسابداران  (. در واقع شنیدن به عنوان یکی از مهارت۱۴۰۱حسابداران اشاره دارد )خوشبخت و همکاران،  

ها براساس ردیابی ماهیت یک حساب ایجاد شده  ه واقعیتتواند زمینه ایی از تغییر عملکردهای ساختگی بمی

در واحد حسابداری محسوب شود و با افزایش سطح شناخت و یادگیری، مسئولیت اجتماعی خود در خصوص  

(. از طرف دیگر،  ۲۰۲۲،  ۴پایبندی به بیان تشریحی اسناد و مدارک حسابداری را غنا بخشد )بیکر و همکاران

توجهی به مهارت شنیداری، بسیار زیاد است.  بی   از  یناش  یاقتصاد   یهانهیهز  ای،حوزه حسابداری حرفه در  

اضاف  نهیهز  نیازیرا   زمان  تکرار    یشامل  صرف  که  ثابت رویه است  بیهوده و    های  حرفه  فرآیندهای  در  ای 

مچون؛  هایی هتواند به افزایش هزینه مالی یک شرکت در بلندمدت منجر شود. هزینهشود که میحسابداری می 

های اعتباری شرکت که به دلیل عدم کنکاش مرتبط با حرفه حسابداری از طریق  اشتباه محاسباتی و یا هزینه

تواند به افزایش بهره مالی شرکت منجر  های مبتنی بر شناخت انتظارات و نیازهای اطلاعات بیرونی می مهارت 

دیگر طرف  از  گفتمان  گردد.  در  بدن  ش  یحسابدار  زبان  ادراک  بهبه  ذهنی  تصویرسازی  کنار  در   نیداری 

، راهبردهای  انیمشتر  یهای آنان و حتشناخت خواسته   و  رانیبا مد  جلساتدر    کند تاکمک می  حسابداران
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های اثربخش رقابتی در شرکت تقویت گردد )باسنت  ای تدوین نمایند تا ظرفیتعملیاتی حسابداری را به گونه

  تیمز  یدارا  نفعانیبا ذ  ها را در تعاملاتشرکت   ،یتیقابل  نیوجود چن  (. به عبارت دیگر،۲۰۱۸،  ۱و همکاران 

این واحد براساس توسعه کارکرد    زیراقادر خواهد بود آن را داشته باشد.    یکه کمتر شرکت  دینمامی  یرقابت

از این    تا  خواهد نمودتمرکز    یبه طور موثرتر  نفعانیذ  افعمن  ها ونسبت به خواسته  شنیداری در حسابداری،

کارکردها   طریق توسعه  یبتوانند  ارائه   ایقابل  اطلاعاتدر  و  اخبار  ارائه  ،ی  خود  افزایش    دهند  از  باعث  و 

های داده لذا با عنایت به توضیح  .(۲۰۱۷،  ۲های اثربخش تعامل با ذینفعان گردد )داسیلو و همکاران ظرفیت 

 بیان نمود: توان از دو منظر زیر  شده، اهمیت انجام این پژوهش را می 

های  ی حسابداری است، دارای ظرفیت اول اینکه این پژوهش به دلیل اینکه حاوی مفهومی جدید در حوزه 

شود تا  ی این مفهوم باعث می باشد. در واقع نبود یک چارچوب نظری درباره بسط نظری و ادبیات پژوهشی می

ی اقدام نماید. مبنایی که به دلیل فقدان  این پژوهش به توسعه ادبیات نظری در رابطه با حسابداری شنیدار

میپژوهش  مفهوم  این  با  مرتبط  حرفههای  تعاملات  کیفیت  افزایش  برای  که  اهمیتی  لحاظ  به  و  تواند  ای 

های پیشین همچون  ی ادبیات نظری کمک نماید. مرور پژوهش افزایی مالی و حسابداری دارد، به توسعهدانش 

ی پایداری«؛ گُداسکی و  های مرتبط با حسابداری گفتمان در توسعهوری ( که به بررسی »فنا۲۰۰۹)  3برون 

اندازهای آتی حسابداری گفتمان در کمک به حسابداری دولتی«؛ راف  ( که به بررسی »چشم۲۰۲۱)  ۴همکاران

( که به بررسی »ارزیابی تأثیر آوای حسابداری در ارزیابی امورمالی اجتماعی: اعتمادزائی  ۲۰۲۲)  5و همکاران 

هایی با هدف فاصله گرفتن حسابداری  ذینفعان« پرداخته اند، حکایت از تصدیق این ادعا دارد که اگرچه موضوع

این موضوع چه به لحاظ ساختار  از اثبات گرایی همچون حسابداری گفتمان مورد بررسی قرار گرفته است، اما  

نوآوری در سطح حرفه دارای  اینکه  معنایی ضمن  لحاظ  به  و چه  شود و  ی حسابداری محسوب می تحلیل 

های تعاملی و معنایی در حرفه حسابداری بین  ی ارزش ی توسعهتواند با ایجاد ابعاد این مدل به واسطه می

 مک نماید.  تر کهای با کیفیتذینفعان نیز در اتخاذ تصمیم

تواند به تدوین کنندگان استانداردهای حسابداری کمک نماید تا درک  دوم اینکه نتایج این پژوهش می 

منسجم تری نسبت به اهمیت حسابداری شنیداری کسب کنند. همچنین اثربخشی حسابداری شنیداری از  

شود تا سطح پاسخگویی  عث می نظر کاربردی، به دلیل افزایش شناخت بیشتر حسابداری از بستر اجتماعی، با

گذاران؛ سهامداران؛ تحلیلگران بازار کمک نماید تا نسبت به  به انتظارات تقویت شود و این موضوع به سرمایه 

های با ریسک کنترل  گیریی وجود کارکردهای حسابداری شنیداری، تصمیمشده به واسطه عملکردهای افشاء 

های  ی نظری و تجربی یادشده با استناد به پژوهش ش در قالب پشتوانه تری را اتخاذ نمایند. لذا این پژوه شده 
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های بازار سرمایه  ی مفهوم حاضر به دنبال توسعه دانش حسابداری شنیداری در سطح شرکت مرتبط با توسعه 

مفهوم  می زیرا  دهد.  پوشش  را  پژوهش  موضوع  با  رابطه  در  ساختاری  الزامات  و  استانداردها  خلاء  تا  باشد 

چارچوب حسابد در  است  ممکن  الزاماً  که  است  ادراکی  مضامین  از  متشکل  شنیداری،  و  اری  مشهود  های 

سنجش  لمسی از حرفه حسابداری جای نگیرد و این پژوهش صرفاً به دنبال توسعه مفاهیم و معیارهای قابل قابل

ارائه الگوی حسابداری    در گام اول،  اندازهای حسابداری باشد. لذا هدف این پژوهشی آن در چشم برای توسعه 

باشد  های مشابه می ی مورد بررسی در دل پژوهش شنیداری از طریق غربالگری محتوای مفاهیم مرتبط با پدیده 

های حسابداری  بندی هریک از مولفه بندی تفسیری به دنبال تعیین اولویت و در گام دوم براساس فرآیند رتبه

 باشد. شنیداری می 

 

 مبانی نظری پژوهش 

ها به طور  ت یواقع  گرا در علوم انسانی، بربه عنوان یک مکتب فلسفی در برابر مکتب ذهنیت  گراواقع   نایجر

ها تأکید دارد. بنیان دانش  ها در مقابل کیفیتهای ذهنی بر کمیتی متمرکز هستند و مستقل از محرک نیع

گرایی بنا نهاده شده است  ع ی ماهیت این حرفه براساس رویکردهای مکتب واقکلاسیک حسابداری به واسطه 

سنجش عنوان نمودند و وجود کیفیت و معنا هایی قابلو بنیانگذاران این مکتب مفاهیم کلی را بازآرای واقعیت 

گرا معتقد است  (. اگرچه مکتب ذهنیت ۱3۹۸،  فروشانقدک و    دیفررا در این حوزه تاحد زیادی نفی کردند )

و حتی دانش حسابداری   سر و کار دارد دهد،از آنچه رخ می انسان تبا برداش زیاز هرچ شیب یعلوم انسانکه 

ها  های اولیه این دانش بر واقعیت نمایند، اما بنیانرا نیازمند کارکردهای تعاملی براساس شناخت انسان تلقی می

های دیگر علوم انسانی،  همچون عرصه   تقاضا،گیری تأکید داشت. تقابل رویکردهای این دو مکتب  جهت تصمیم

( به عنوان پیشگام  ۱۹۹۶یورک )-ی علم حسابداری را ایجاد نمود. ملیساوالترزهای تغییر فلسفهبه تدریج زمینه

ی تغییر رویکردهای صرفاً کمی به رویکردهای ذهنی در دانش حسابداری، وجود تقاضای اطلاعاتی و  عرصه 

ری را مبنایی برای حرکت به سمت دانش حسابداری مدرن را فراهم نمود.  ی آن از جانب حرفه حسابداعرضه 

هایی گرایانه امروزه در پیوند با سطح ادراک و یادگیری براساس مهارت در واقع حسابداری فراتر از ماهیت کمی

ای از کارکردهای این دانش در حرکت است که با مفاهیم کلاسیک  همچون شنیدن و تعامل به سمت حوزه 

ی  های توسعههای تعاملی و اشتراکی به دنبال تقویت مکانیزم د فاصله دارد و بیشتر از طریق تمرکز بر رویهخو

،  ۲)رودرفورد   ۱های جدیدی از روایتگری حسابداری باشد که شامل پاردایم ی جدیدی از این حرفه می عرصه 

 
1 Accounting Narrative 
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گزارشگری ۲۰۲۰ زبان  همکاران   ۱(؛  و  حساب۲۰۱۸،  ۲)الکزندر  ادراک  لحن  ۲۰۰۲،  ۴)جکلینگ   3داری (؛  و   )

شود. امروزه حسابداری شنیداری یا حسابداری شفاهی  ( را شامل می ۲۰۲۱،  ۶)تران و همکاران   5گزارشگری مالی 

شود که واحد  ی سیستمی تلقی میای در حسابداری براساس یک چرخه به عنوان مکانیزمی از ادراک حرفه 

ای اجتماعی و اعمال تغییرات در آن پاسخگوی نیازهای اطلاعاتی  حسابداری با برداشت انتظارات از بستره

 (.۲۰۱۶،  ۷ذینفعان هستند )باتلر
 

 
 گیری حسابداری شنیداری به صورت سیستماتیک( مبنای شكل1شكل )

 
1 Financial Reporting Language 
2 Alexander et al 
3 Perceptions of Accounting 
4 Jackling 
5 Tone Disclosure 
6 Tran et al 
7 Butler 
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ابتدا حسابداری از طریق مبانی مورد اشاره همچون تحقیق و  همانطور که این چارچوب نشان می  دهد، در 

نمایند نیازهای اطلاعاتی ذینفعان را شناسایی نماید  واحدهای مرزگستر درون شرکتی تلاش میتوسعه توسط  

ی اخلاق گرایی فلسفی در حرفه حسابداری نسبت به غربالگری انتظارات برای پاسخگویی  و از طریق حوزه 

اولویت  و همکاران برحسب  )سنن  کند  اقدام  براساس  ۲۰۲۲،  ۱ها  نهایت  در  تا  حرفه  تکنوکراسی (  در  گرایی 

حسابداری نسبت به تغییر شرایط حاضر و رسیدن به شرایط مطلوب از طریق واحد حسابداری اقدام نمایند،  

ی  گیری تعاملات بلندمدت واحد حسابداری به عنوان ارجاع دهنده که مسلماً برونداد چنین فرآیندی، شکل 

(. به عبارت دیگر تکنوکراسی  ۲۰۲۰،  ۲یمائکس و همکاران گردد )فرها به ذینفعان میعملکردهای مالی شرکت 

توسعه سیستم به  میی  حسابداری کمک  و  مالی  حوزه  در  اطلاعاتی  می های  باعث  و  چرخه کند  تا  ی  شود 

اطلاعات از محیط بیرون و براساس انتظارات ذینفعان به داخل شرکت و واحد حسابداری انتقال یابد و با اعمال  

پذیری بین شرکت با  ، زمینه برای افشاء به موقع اطلاعات و در نتیجه ارتقاء سطح تعامل فرآیندهای اثربخش

ها  ترین سطح ورودی داده تا بالاترین سطح سیستم یعنی خروجی گردد. این فرآیند از پایینذینفعان، مهیا می

لاترین سطح یعنی بروندادها  ی پاسخگویی به انتظارات را مهیا سازد و باعث گردد تا حرکت از باتواند زمینه می

ها در مسیر تعامل با ذینفعان  ترین سطح یعنی دروندادها منجر بر رفع اشتباهات و کسب تجربه از آن به پایین 

 تلقی شود.

ی  گرایانه خود مثل حسابداری گفتمان از چرخه پس حسابداری شنیداری همچون سایر کارکردهای تعامل 

ی رفت و برگشتی بین سیستم تواند به دلیل مراوده سیستم در نهایت می  نماید که این سیستماتیک تبعیت می

،  3بادی با بسترهای اجتماعی به ارتقاء سطح اعتماد و اطمینان بین شرکت با ذینفعان منجر گردد )استون و لایت 

ت و  (. به عبارت دیگر، بستر گفتمان به صورت فرآیند و گردش اطلاعات از طریق بازخورد به طور رف۲۰۱۷

نماید. زیرا شرکت ارتباط با ذینفعان بیرونی را از طریق  برگشت دائماً سیستم را ارزیابی و در نهایت اصلاح می 

چرخه  سیستم  یک  قالب  در  آنان  انتظارات  میشنیدن صدای  ایجاد  اطلاعات  روایت ی  سپس  و  های  نماید 

کند و ذینفعان با ه آنان مخابره می گرایانه خود براساس کیفیت و کمیت عملکردهای مالی شرکت را بواقع 

(. در این شرایط  ۱۴۰۱گرداندد )گیلانی و همکاران،  دریافت اطلاعات، سطح انتظارات خود را به سیستم باز می 

ی جذب  شود و زمینه را برای اجتماع دانش در حسابداری که ثمرهشکل ارتباط به صورت دوسویه حادث می

گردد و در این صورت حسابداری گفتمان به  باشد، محقق می تی ذینفعان میدانش؛ انتظارات و نیازهای اطلاعا

صورت یک هنجار اجتماعی به تقویت ارتباط بین شرکت با ذینفعان منجر خواهد شد )کریمی و همکاران،  

 شود: های پژوهش به ترتیب زیر ارائه می های ارائه شده سوال (. با توجه به توضیح۱۴۰۱

 کدامند؟  یدار ی شن  یرالزامات توسعه حسابدا (۱

 
1 Senn et al 
2 Frémeaux et al 
3 Stone & Lightbody 
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های بازار  ی الزامات توسعه حسابداری شنیداری در سطح شرکتتأثیرگذارترین بعد شناسایی شده  (۲

 سرمایه کدامند؟

 

 پیشینه پژوهش 

باشد  مفهوم حسابداری شنیداری به عنوان یکی از ابعاد پاردایم تغییر حسابداری از کلاسیک به مدرن مطرح می

های مشابه  ین مفهوم از منظر تجربی پرداخته شده است. در واقع بیشتر پژوهش که کمتر به طور مشخص به ا

ی مفاهیم جدید در این  های مفهومی ابعاد پاردایم تغییر در دانش حسابداری نسبت به توسعه با تمرکز بر ریشه 

لذا در    های معدودی نسبت به بررسی مفهوم حسابداری شنیداری اقدام کردند.حرفه اقدام نمودند و پژوهش 

 شود. های مربتط با مفهوم حاضر ارائه می این بخش پژوهش 

ابزارها و  ۲۰۲۱)  ۱گادوسکی و همکاران  ( پژوهشی تحت عنوان »حرکت به سوی حسابداری شنیداری: 

بودند و ابزار پژوهش  ی آماری این پژوهش آموختگان حسابداری در بخش عمومی  شواهد« انجام دادند. جامعه 

تحلیل محتوا بود. نتایج پژوهش نشان داد، تمرکز بر کارکردهای حسابداری گفتمان به خصوص در بخش 

سازی آکادمیک دارد.  گیرد که نیازمند آگاهی هایی از فرهنگ و هنجارهای اجتماعی را در بر می ، زمینه عمومی 

ارزش  از  بخشی  به  پژوهش  این  واقع  استاندارد  در  آن  برای  الزاماً  که  است  پرداخته  حسابداری  حرفه  های 

ادراک  نیازمند  و  ندارد  وجود  مفهومی مشخصی  رگهسازی  شناخت  بدر  پیوند  با  های  اجتماعی  مسائل  ین 

باشد. ابزار این بخش طبق نتایج  های تعاملی با ذینفعان میها به منظور ارتقای قابلیت گزارشگری مالی شرکت 

های کانونی است که قادر خواهد بود تا زمینه را برای  های گفتگومحوری در گروه پژوهش استفاده از شیوه 

( پژوهشی تحت  ۲۰۱۹)  ۲یکرد نظری ایجاد کند. ریدراپ و گیدوانسجام ادراکی بیشتر به عنوان پیامد این رو

های کلاسیک آموزش« انجام دادند. در  نشینی مربیان حسابداری از شیوه های شنیداری: عقب عنوان »مهارت 

از طریق تحلیل محتوا سرفصل  براساس اصول  این پژوهش  استرالیا    CPAهای آموزش رشته حسابداری در 

های شنیداری مورد بررسی قرار دادند. نتایج پژوهش نشان داد انجمن  ظور شناسایی مهارت را به من  3استرالیا 

حرفه  راهنمای  الزامات  براساس  استرالیا  در  خبره  به حسابدار  حسابداران  پیوستن  آزمون  در  ای حسابداری 

های  ر در سبک آموزش ها لازم دانسته اند و تغییرسمی، نیاز به مهارت شنیدن را به عنوان یکی از مبنای آزمون 

های آموزش عالی در استرالیا لازم و ضروری  حسابداری کلاسیک را به عنوان معیاری برای این آزمون از سیستم 

نماید  تلفی نمودند. این پژوهش به لحاظ کاربردی به ایجاد یکپارچگی وحدت ادراکی در حسابداران کمک می 

بعد صرفاً فنی به سمت دانش فراگیرتری از تعاملات با  شود تا سطح کارکردهای حسابداری از  و باعث می 

 
1 Godowski et al 
2 Reddrop & Gido 
3 Certified Public Accountant Australia 
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( در پژوهشی »حسابداری شفاهی و شینداری را به عنوان  ۲۰۱۷) ۱ذینفعان حرکت نماید. داسیلوا و همکاران 

ی حسابداری« را مورد بررسی قرار دادند. در این پژوهش که از طریق تحلیل مضمون براساس مصاحبه  پیکره 

ی مورد بررسی صورت گرفته است نتایج نشان داد،  های مرتبط با مفاهیم پدیده ی پژوهش و غربالگری محتوای

تکنیک  از  با  استفاده  مرتبط  اجتماعی  بسترهای  با  تعامل  و  شنیدن  قدرت  تقویت  و  ارتباطی  مهارت  های 

(  ۱3۹۹و همکاران )  نحاس  پذیری کمک نماید.تواند به افزایش سطح پاسخگویی و مسئولیت حسابداری می 

ی« انجام دادند. در  حسابدار   یر یادگی (، بر  TBL)  میبر ت  یمبتن  یریادگی   ریتأث  یبررسپژوهشی تحت عنوان »

،  AAA  ای حسابداری مانندهای حرفه تا به امروز کمیته و انجمن  ۱۹۸۴قریباً از سال  این پژوهش آمده است، ت

IAES و AEC  ترین یازمند تغییر است و یکی از مهم اند که سیستم آموزشی و یادگیری حسابداری نبیان کرده

 پژوهش باهدف بررسی تأثیر یادگیری مبتنی بر تیماین  اشاره آنها مربوط به فقدان یادگیری فعال بوده است.  

(TBL) در مقایسه با روش    یک  عنوان یک تکنیک یادگیری فعال، بر یادگیری دانشجویان حسابداری میانهبه

دانشجویان حسابداری میانه  جامعه آماری پژوهش حاضر شامل تمامی  .سنتی )معلم محور(، انجام شده است 

باشد و نمونه مورد مطالعه براساس جامعه  می  ۹۶-۹۷موسسه آموزش عالی زند شیراز در سال تحصیلی    یک

نفر گروه   35نفر گروه آزمون و  35نفر )  ۷۰جمعاً  یکدر دسترس انتخاب و شامل دو گروه حسابداری میانه 

- آزمون و پس-در این پژوهش از پیش.  کنترل( که هر دو گروه توسط یکی از محققین تدریس شده است

ها استفاده شده که روایی  ها و از تجزیه و تحلیل کوواریانس برای آزمون داده آوری داده آزمون جهت جمع 

دهنده یادگیری بهتر دانشجویان گروه  دانشگاه رسید است. نتایج نشان نفر از مدرسین    3ها به تأیید  آزمون 

 . استاز نظر سطح یادگیری شنیداری  در مقایسه با گروه کنترل )سنتی(   (TBL)   آزمون

های مرتبط با موضوع حسابداری شنیداری را ارائه نمود، اما  اگرچه در این بخش تلاش گردید تا پژوهش 

دهد هنوز این مفهوم به یک چارچوب لازم برای ایجاد ادراک  انجام شده نشان می   هایاولاً معدود بودن پژوهش 

های انجام شده به صورت موردی  ی دانش حسابداری دست نیافته است و ثانیاً بیشتر پژوهش منسجم در توسعه

ارات ذینفعان  یا تحلیل محتوا بودند و تبیینی از ابعاد شناسایی شده در بسترهای اجتماعی و پاسخگویی به انتظ

ی تحلیلی و ترکیبی پژوهش  از منظر ارزیابی صورت نگرفته است. لذا این پژوهش تلاش دارد تا براساس شیوه 

 های قبلی اقدام نماید. نسبت به پوشش نقاط ضعف یاد شده در پژوهش 

 

 روش شناسی پژوهش 

کمی اقدام به جمع آوری  شود زیرا در دو بخش کیفی و  های ترکیبی محسوب می این پژوهش جزء پژوهش 

های پژوهش نموده است. لذا در بخش کیفی با استفاده از غربالگری محتوایی نسبت به تعیین الزامات  داده 

شود و سپس براساس تحلیل دلفی نسبت به سنجش پایایی ابعاد شناسایی شده  حسابداری شنیداری اقدام می

 
1 Da Silva et ah 



 227        ابعاد آن یابيو ارز يداریشن يحسابدار يبرا يیارائه الگو  /   و همکاراني نور  یعل 

 

 
 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش
 1403بهار  /61 پیاپی /16 ۀدور

طریق تحلیل ماتریسی نسبت به تعیین تأثیرگذارترین    پذیرد تا در بخش کمی پژوهش ازاقدام لازم صورت می 

های بورس اوراق بهادار تهران اقدام شود.  ی الزامات حسابداری شنیداری در سطح شرکت ابعاد شناسایی شده 

باشد. این فرآیند  ( به عنوان مبنای تحلیل ماتریسی در این پژوهش مدنظر می IRP)  ۱بندی تفسیری فرآیند رتبه

باشد تا  « می𝑗« و ستون » 𝑖ی ابعاد شناسایی شده در سطر » قایسه زوجی و متقارن برای مقایسه با ارزیابی م

براساس آن ارتباط بین ابعاد شناسایی شده در قالب ماتریس دستیابی؛ ماتریس متعامل و ماتریس متقارن  

ی بخش کیفی در بندی از بین آنان قرار گیرد. هریک از ابعاد شناسایی شده تعیین گردد و مبنایی برای اولویت 

 نیداری را تعیین نماید.  ی حسابداری شتلاش است تا تأثیرگذارترین الزام توسعه

 

 جامعه آماری پژوهش 

شود. در بخش  براساس ترکیبی بودن تحلیل این پژوهش، جامعه آماری به دو بخش کیفی و کمی تفکیک می

نفر از متخصصان و خبرگان رشته حسابداری در سطح دانشگاهی هستند، که به واسطه انجام    ۱۴کیفی شامل  

افراد از  دارای رویکردی تخصصی و علمی در این رابطه می های علمی در زمینه مشابه،  پژوهش  باشند. این 

کنند،  گیری همگن انتخاب شدند، چراکه هدف این بود، افرادی که در این بخش مشارکت میطریق روش نمونه 

که دارای دید نظری در رابطه با موضوع پژوهش باشند. همچنین براساس تحلیل فراترکیب، در این بخش از  

بندی  شود. در بخش کمی، به منظور اجرای فرآیند رتبههایی مرتبط با مفاهیم پژوهش بهره برده می پژوهش 

که چه به لحاظ    های بورس اوراق بهادار تهراننفر از مدیران مالی و روسای حسابداری شرکت   ۲۰تفسیری، از  

های ماتریسی نسبت به  امه خواسته شده تا براساس پرسشن  سابقه بودند،  یدارا  یو چه به لحاظ تجرب  یدانش

ذکر است که باتوجه به اینکه تحلیل ها را یکدیگر اقدام شود. قابل « مولفه𝑗« و ستونی » 𝑖مقایسه سطری »

) رتبه تفسیری  عملیات میIRPبندی  در  تحلیل  و  ماتریسی  تحلیلی  و  تجزیه  بر  مبتنی  تحلیل  باشد،  ( یک 

کنندگان صورت پذیرد  دانش تخصصی توسط مشارکت بایست براساس معیار مشخصی همچون تجربه یا  می

  های داده   تجمیع  و  انحراف  از  جلوگیری  و  تحلیلی  ماهیت  دلیل  به  ،  ماتریسی  هایتحلیل  در  جامعه  که اندازه

)می  نفر  ۲5  تا  ۱۰  بین  حالت  ترینمطلوب   در  معمولاً  پژوهش چیتهامبارانتهان  ۲۰۱۷،  ۱سوشیلباشد  و  ؛ 

  تحلیل  بخش  در  هدف  جامعه  اعضای  عنوان  به  نفر  ۲۰  رو، در پزوهش حاضر تعداداین (.  از  ۲۰۱5،  همکاران

 . داشتند  مشارکت  تفسیری،  بندیرتبه

 

 های پژوهش یافته 

بایست براساس آنچه در روش شناسی تشریح شد، نسبت به تعیین ابعاد حسابداری شنیداری اقدام  ابتدا می 

مفهوم حسابداری شنیداری یک مفهوم نوظهور در عرصه دانش حسابداری  نمود. براین اساس باتوجه به اینکه  

 
1 Interpretive Ranking Process 
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از پژوهش است می  استفاده  با  براساس روش غربالگری محتوایی سیستماتیک  با مفاهیم  بایست  های مشابه 

ی مورد بررسی اقدام لازم صورت گیرد. لذا باتوجه به بازه  حسابداری شنیداری نسبت به تعیین ابعاد پدیده 

( مبنی بر استفاده از ابعاد بروزتر مفهوم حسابداری دانشی،  ۲۰۲۲-۲۰۱۷ی این پژوهش )عیین شدهزمانی ت

با مشارکت خبرگان    ۱پژوهش برای غربالگری محتوایی انتخاب شد. در این مرحله از طریق ارزیابی انتقادی   ۱۰

معیار زیر است    ۱۰یند شامل  پژوهش نسبت به انجام این فرآیند اقدام گردید. لازم به ذکر است که  این فرآ

معیار    ۱۰گیرد. مجموع امتیازها براساس  ( مورد بررسی قرار می5( و حداکثر )۱که براساس امتیاز حداقل )

 شود. و بیش از آن را کسب نماید، وارد گام چهام می   3۰باشد که اگر پژوهشی امتیاز    5۰تواند  می

 
 ( تحلیل ارزیابی انتقادی 1جدول )

  ۱ ۲ 3 ۴ 5 ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ 

 های تاییدشده پژوهش  

فریرا
-

س و مورولو 
بریدجر

۲  

(
۲۰۲۲

بیکر و همکاران ) ( 
۲۰۲۲

 ) 

تران و همکاران )
۲۰۲۱

 ) 

یر
پ

درا
 

و گ
ی

 دو
(

۲۰۱۹
 ) 

س
بورنیر و زرفا

3 (
۲۰۱۸

 ) 

ت و همکاران
باسن

 (
۲۰۱۸

 ) 

ی 
ی و کیلیب

اوس
۴ (

۲۰۱۷
 ) 

داسیلو و همکاران )
۲۰۱۷

 ) 

ت
استون و لای

ی )
باد

۲۰۱۷
 ) 

س
نحا

 
و همکاران )

۱3۹۹
) 

ی 
ی انتقاد

ی ارزیاب
معیارها

 

 3 3 ۴ 3 3 ۲ ۴ ۲ ۲ 5 هدف 

 ۲ 3 5 ۴ ۴ ۱ 3 ۱ ۱ ۴ روش

 ۱ 3 ۴ 3 3 ۱ ۴ 3 ۲ 3 طرح

 ۲ ۴ 3 ۴ 3 3 ۴ ۲ 3 ۴ گیرینمونه

 ۲ 3 ۴ 5 3 ۲ 3 3 ۲ 3 آوری جمع 

 3 ۴ 5 ۴ 3 ۱ ۴ ۲ 3 3 تعمیم

 ۲ ۴ ۴ 3 3 ۲ ۴ 3 3 3 اخلاقی

 ۲ 3 3 ۴ 3 3 3 3 3 ۴ تحلیل

 ۲ ۴ 3 ۴ 3 3 ۴ 3 ۲ ۴ تئوریک 

 ۲ ۴ ۴ ۴ 3 ۲ ۴ 3 ۲ ۴ ارزش 

 21 34 39 3۸ 31 2۰ 3۷ 2۵ 23 3۷ جمع 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 
1 Critical Appraisal Process 
2 Ferrari-Bridgers & Murolo 
3 Borner and Zerfass 
4 Oussii and Klibi 
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بایست با مرور  شوند. در ادامه می حذف می  ۱۰و    5؛  3؛  ۲های  چهار پژوهش در ردیف  3۰باتوجه به امتیاز زیر  

ها برحسب بیشترین تکرار از طریق شاخص مد  های تأیید شده نسبت به انتخاب مهمترین مولفه متون پژوهش 

 اقدام شود.  

 
 حسابداری شنیداری های الزامات ( فرآیند تعیین مولفه2جدول ) 

  ۱ ۲ 3 ۴ 5 ۶  

 
 

 محققان 

 

 

 هامولفه 

فریرا
-

س و مورولو 
بریدجر

۱  

(
۲۰۲۲

 ) 
یر

پ
درا

 
و گ

ی
 دو

(
۲۰۱۹

 ) 

ت و همکاران
باسن

 (
۲۰۱۸

 ) 

ی 
ی و کیلیب

اوس
۲ (

۲۰۱۷
 ) 

داسیلو و همکاران )
۲۰۱۷

 ) 

ت
استون و لای

ی )
باد

۲۰۱۷
 )  

مع  شماره
ج

 

  - - - -  ۲ حسابداریآگاهی محیطی از تغییرات نهادی در  ۱

    -  4 - ارتقاء ظرفیت یادگیری حرفه حسابداری  2

  - - - ۱ - - ی رفتار حسابداریمشروعیت بخشیدن به حوزه  3

  - ۱ - - - - نهادگرایی مدنی در حسابداری  ۴

      4  های اطلاعات مالیتوسعه سیستم ۵

  -  ۲ - - - شخصیت متصدیان حسابداری  ۶

  -  -  - 3 هوش حسابداری  ۷

  -  ۲ - - - ایهای حرفهتناسب شخصیت با ویژگی ۸

  -   - 3 - هویت اجتماعی حرفه حسابداری 9

  ۱ - - - - - ایاستانداردسازی رفتار حرفه ۱۰

  -   3 - - پویایی تعاملات دیالیكتیكی در حرفه حسابداری  11

  - - - - ۱ - حسابداری سیک رهبری  ۱۲

    -  - 4 اخلاق گرایی در حرفه حسابداری  13

  - -  -  3 تكنوگراسی گرایی در حرفه حسابداری  14

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 
1 Ferrari-Bridgers & Murolo 
2 Oussii and Klibi 
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تواند به توسعه حسابداری شنیداری  الزام می  ۷براساس نتیجه ارزیابی مبتنی بر شاخص مُد، مشخص گردید، 

 کمک نماید.  

 
 های انتخاب شده( تعاریف مولفه3جدول )

 های تأیید شده تعاریف مفهومی هریک از مولفه  های تأیید شده مولفه 

در حرفه   یی گرااخلاق

 ی حسابدار

های رفتاری  ای از ارزشاولین بُعد از الزامات حسابداری شنیداری مجموعهاخلاق به عنوان 

گیرد که به حسابداران کمک  مورد انتظار اجتماعی و تخصصی در این حرفه را در بر می

نماید تا از این مهارت برای شناخت بیشتر منافع برابر و متوازن ذینفعان بهره ببرد و در  می

صت طلبانی فردی و گروهی را ارجح بر منابع فراگیر ذینفعان  ای منفع فرانجام کار حرفه

ای  کند تا آنان براساس وجدان حرفهگرایی به حسابداران کمک میقلمداد نکند. لذا اخلاق

و سطح توقعات اجتماعی آنطور که شایسته است نسبت به حفاظت از حقوق و منافع  

 (.۲۰۲۲رولو، بریدجرس و مو-حداکثری ذینفعان اقدام نمایند )فریرا

  ت یارتقاء ظرف

حرفه    یریادگی

 ی حسابدار

این بُعد از الزامات حسابداری شنیداری، به کارکردهای نهادی در حرفه حسابداری اشاره  

های یادگیری در حرفه حسابداری کمک نماید. به  تواند به افزایش قابلیتنماید که میمی

ظرفیت یادگیری بالاتری برخوردار باشند در  عبارت دیگر هرقدر متصدیان این حرفه از 

های مرتبط به نیازهای  ها و سرعت عمل بالاتری برای حل مسئلهها از ایدهمواجه با چالش

 (.۲۰۱۸، باسنت و همکارانباشند ) اطلاعاتی ذینفعان برخوردار می

 ی هوش حسابدار

های هوش در حسابداری  ظرفیتیکی دیگر از الزامات حسابداری شنیداری، استفاده از 

تواند  ای در حسابداران است که میاست. در واقع نوعی توانمندی غریزی و نهادینه شده

براساس قدرت شهودی و تغییرات بیرونی واکنش ادراکی منسجمی نشان دهد تا مانع از  

 (.۲۰۲۲بریدجرس و مورولو، -بروز هزینه برای واحد حسابداری شود )فریرا 

حرفه    یاعاجتم  تیهو

 ی حسابدار

بُعد چهارم الزامات حسابداری شنیداری، هویت اجتماعی حرفه حسابداری است که اشاره  

گردد ها باعث میدهند. این ارزشهایی است که ذینفعان به آن از خود نشان میبه ارزش

تا احساس مسئولیت در کنجکاوی نسبت به تغییرات در حرفه حسابداری و متصدیان امر  

های آنان پاسخ درخور و  حرفه تقویت گردد و با تلاش بیشتری به نیازها و خواسته در این

 (.۲۰۱۷ی، بیلیو ک یاوسشایسته ارائه گردد )

های  توسعه سیستم

 اطلاعات مالی

های سنتی مدیریت در پاسخگویی به  سیستم اطلاعات مدیریت به عنوان تغییری در شیوه

ی جدید آن به حسابداری نیز باعث ایجاد هزارهگردد که ورود به تغییرات قلمداد می

های ی سیستمها با ذینفعان گردد. در واقع توسعهی تعامل شرکتتغییرات مهمی در شیوه

ی سیستماتیک  کند تا براساس یک چرخهاطلاعات مالی به واحد حسابداری کمک می

تقویت تعاملات   انتظارات اطلاعاتی ذینفعان را به موقع پاسخ دهد و از این طریق به

 (. ۲۰۱۸، باسنت و همکارانها با آنان کمک نمایند ) اثربخش بین شرکت
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 های تأیید شده تعاریف مفهومی هریک از مولفه  های تأیید شده مولفه 

پویایی تعاملات  

دیالیکتیکی در حرفه  

 حسابداری 

ی تعاملات افراد براساس ایجاد یک درک مشترک  دیالیکتیک در فلسفه اشاره به حوزه

داری شنیداری براساس  باشد. لذا حساببرای رسیدن به هدفی فراگیر و یکپارچه مدنظر می

کند و ها با ذینفعان معنا پیدا میدیالکتیک برآمده از بسترهای اجتماعی بین شرکت

گرایی در حسابداری را از جانب جامعه را  ایی حرفهتواند زمینه ایجاد اعتماد به حوزهمی

 (.۲۰۱۷ی، بادتی استون و لامهیا نماید )

گرایی در  تکنوگراسی

 حرفه حسابداری 

د آخر در الزامات توسعه حسابداری شنیداری، استفاده از متخصصان و ورود افراد خبره  بُع

باشد تا از طریق پر  ای در حسابداری میها و چشم اندازهای حرفهبه عرصه تدوین سیاست

نمودن شکاف اثبات گرایی با رفتارگرایی، این حرفه را نسبت به پاسخگویی به تغییرات  

 (.۲۰۲۲بریدجرس و مورولو، - د )فریراتر نمای اجتماعی حساس

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

بایست پایایی هریک از ابعاد شناسایی  سپس به منظور تعیین اجماع نظر خبرگان از طریق تحلیل دلفی می

شده را طبق دو مبنای میانگین و ضریب توافق مورد سنجش قرار داد. لذا برای انجام این بخش باتوجه به  

 .  ( نتایج تحلیل دلفی ارائه شده است۴ای ارزیابی، طبق جدول )گزینه  ۷مقیاس  

 
 ( فرآیند تحلیل دلفی برای تعیین اجماع نظر خبرگان 4جدول ) 

 دور دوم دلفی دور اول دلفی 
 نتیجه

 

  ضریب توافق  میانگین  ضریب توافق  میانگین 

 ی در حرفه حسابدار یی گرااخلاق تایید  ۸5/۰ ۲۰/۶ ۸۰/۰ ۶

 ی حرفه حسابدار یریادگی  ت یارتقاء ظرف تایید  ۸5/۰ ۲۰/۶ ۸۰/۰ ۶

 ی هوش حسابدار تایید  ۷5/۰ 5۰/5 ۶5/۰ 3۰/5

 ی حرفه حسابدار  یاجتماع  تیهو تایید  ۷5/۰ 5۰/5 ۶5/۰ 3۰/5

 های اطلاعات مالی توسعه سیستم تایید  55/۰ ۱۰/5 5۰/۰ 5

 پویایی تعاملات دیالیکتیکی در حرفه حسابداری  تایید  ۶5/۰ 3۰/5 ۶۰/۰ ۲۰/5

 گرایی در حرفه حسابداریتکنوگراسی تایید  ۶5/۰ 3۰/5 5۸/۰ ۱5/5

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

همانطور که تعیین شد، تمامی الزامات حسابداری شنیداری از نظر پایایی مورد تأیید قرار گرفتند و که در 

بندی تفسیری در بخش کمی گردد و سپس نسبت به انجام تحلیل رتبهادامه ابتدا چارچوب نظری ارائه می 

 گیرد.  اقدام لازمه صورت می
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 شنیداری ( الگوی الزامات حسابداری  3شكل )

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

پیش  که  همانطور  ادامه  رتبهدر  تحلیل  فاز  وارد  پژوهش  شد،  داده  توضیح  میتر  تفسیری  تا  بندی  شود 

الزام حسابداری شنیداری برای توسعه  ی این دانش را مشخص نماید. لذا جهت مقایسه زوجی  اثرگذارترین 

و یا متقابل، استفاده  𝑗« بر ستون » 𝑖اری سطر » های پژوهش از فرآیند ارزیابی تاثیرگذمولفه  «و یا برعکس 

بایست سطح ارتباط مستقیم، متقارن و یا غیرمستقیم  های تعاملی ابتدا می شود. لذا به منظور ایجاد ماتریس می

براساس    خبرگان  نظر  که از  است  شده  پیشنهاد  روابط  نوع  تعیین  برایها مور توجه قرار داد.  را همسو با توضیح 

 شود: ( استفاده می5نمادهای مندرج در جدول )

 

 

 

 

 

الزامات حسابداري 
شنیداري

تکنوکراسی

ديالیکتیک

سیستم هاي مالی

هويت اجتماعی

هوش

يادگیري

اخلاق گرايی
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 ( روابط مفهومی در تشكیل ماتریس خود تعاملی ساختاری ۵جدول )

 اختصارات تعریف شده  

 𝐕 𝐀 𝐗 𝐎 

تشریح 

 ریاضی 
𝒊 ⇒ 𝑗 𝑖 ⇐ 𝒋 𝒊 ⇔ 𝒋 𝑖 ⇎ 𝑗 

تشریح 

 تفسیری 

اثر مستقیم سطر بر  

 ستون 

اثر مستقیم ستون بر  

 سطر 

اثرمتقابل سطر و  

 ستون 

عدم وجود اثر سطر و  

 ستون 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

( اقدام  SSIMبا عنایت به اختصارات این تحلیل، در ادامه نسبت به تشکیل ماتریس خودتعاملی ساختاری ) 

 شود.  می

 
 ( ماتریس خودتعاملی الزامات حسابداری شنیداری ۶جدول )

𝐄𝟕 𝐄𝟔 𝐄𝟓 𝐄𝟒 𝐄𝟑 𝐄𝟐 𝐄𝟏 𝐄  

O X A X O V - E1 ی در حرفه حسابدار یی گرااخلاق 

فه
ول

م
 « 

طر
 س

قر
ست

ی م
ها

𝒊» 

A A A A A -  E2 ی حرفه حسابدار یریادگی  ت یارتقاء ظرف 

O O A O -   E3 ی هوش حسابدار 

O X A -    E4 ی حرفه حسابدار  یاجتماع  تیهو 

A V -     E5 مالی های اطلاعات توسعه سیستم 

O -      E6  پویایی تعاملات دیالیکتیکی در حرفه حسابداری 

-       E7 گرایی در حرفه حسابداریتکنوگراسی 

  «𝒋های مستقر ستون »مولفه

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

« و شاخص  𝑗« و ستون » 𝑖بایست نسبت به تعیین ماتریس تفسیری براساس مقایسه سطر »در این بخش می

 مُد به ترتیب زیر اقدام شود. 
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 الزامات حسابداری شنیداری  متقابل سیماتر یریتفس لی( تحل۷جدول )
E7 E6 E5 E4 E3 E2 E1  

مولفه
ستقر سطر » 

ی م
ها

𝒊
» 

 

ترکیب متقابل  

گرایی با  اخلاق

پویایی  

دیالیکتیک  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

 

ترکیب متقابل  

گرایی با  اخلاق

هویت اجتماعی  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

  - 𝐄𝟏 

     -  𝐄𝟐 

    - 

هوش  

حسابداری از  

طریق یادگیری  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

 𝐄𝟑 

 

ترکیب متقابل  

هویت اجتماعی  

با پویایی  

دیالیکتیک  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

 -  

هویت اجتماعی  

از طریق  

یادگیری مبنای  

ی  توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

ترکیب متقابل  

هویت اجتماعی  

گرایی  با اخلاق

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

𝐄𝟒 
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  - 

توسعه سیستم 

اطلاعات مالی از  

طریق هویت  

اجتماعی مبنای  

ی  توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

سیستم 

اطلاعات مالی  

از طریق هوش  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

سیستم 

اطلاعات مالی  

از طریق  

یادگیری مبنای  

ی  توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

سیستم اطلاعات  

مالی از طریق  

اخلاق گرایی  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

𝐄𝟓 

 -  

ترکیب متقابل  

پویایی  

دیالیکتیک با  

هویت اجتماعی  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

 

پویایی  

دیالیکتیک از  

طریق یادگیری  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

ترکیب متقابل  

پویایی  

دیالیکتیک با  

گرایی  اخلاق

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

𝐄𝟔 

-  

تکنوکراسی از  

طریق سیستم 

اطلاعات مالی  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

  

تکنوکراسی از  

طریق یادگیری  

ی  مبنای توسعه

کارکردهای  

حسابداری  

 شنیداری 

 𝐄𝟕 

 «𝑗های مستقر ستون »مولفه
 های پژوهشگر منبع: یافته

 

(؛ ماتریس خودتعاملی  5بایست براساس فرآیند تبدیل اختصارهای تعریف شده در جدول )میدر این بخش  

( نسبت به تعیین ماتریس دستیابی  ۸( و فرآیند تبدیل نمادهای اختصاری در جدول )۶ارائه شده در جدول )

 ( اقدام نمود. ۹در جدول )
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 1و  ۰( فرآیند تبدیل نمادهای اختصاری به ۸جدول ) 

 ی مفهومی به اعداد کمی ادهانمتبدیل  

ی
نماد مفهوم

 V گیرد.یمقرار  ۰ی آن عدد ینهقر ی خانهو  ۱ی مربوط به این زوج در ماتریس دستیابی عدد خانه 

A گیرد.یمقرار  ۱ی آن عدد ینهقر ی خانهو  ۰ی مربوط به این زوج در ماتریس دستیابی عدد خانه 

X گیرد.یمقرار  ۱ی آن عدد ینهقر ی خانهو  ۱ی مربوط به این زوج در ماتریس دستیابی عدد خانه 

O گیرد.یمقرار  ۰ی آن عدد ینهقر ی خانهو  ۰ی مربوط به این زوج در ماتریس دستیابی عدد خانه 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

« و ستون 𝑖ماتریس دستیابی جهت تعیین مقایسه سطر »در این بخش براساس این مفاهیم، اقدام به تشکیل  

«𝑗  شود. می  ۱و    ۰« براساس 

 
 ( ماتریس دستیابی الزامات حسابداری شنیداری 9جدول ) 

𝐄𝟕 𝐄𝟔 𝐄𝟓 𝐄𝟒 𝐄𝟑 𝐄𝟐 𝐄𝟏 𝐄  

۰ ۱ ۰ ۱ ۰ ۱ - E1 ی در حرفه حسابدار یی گرااخلاق 

فه 
ول

م
« 

طر
 س

قر
ست

ی م
ها

𝒊 » 

۰ ۰ ۰ ۰ ۰ - ۰ E2 ی حرفه حسابدار یریادگی  ت یارتقاء ظرف 

۰ ۰ ۰ ۰ - ۱ ۰ E3 ی هوش حسابدار 

۰ ۱ ۰ - ۰ ۱ ۱ E4 ی حرفه حسابدار  یاجتماع  تیهو 

۰ ۱ - ۱ ۱ ۱ ۰ E5 های اطلاعات مالی توسعه سیستم 

۰ - ۰ ۱ ۰ ۱ ۱ E6  پویایی تعاملات دیالیکتیکی در حرفه حسابداری 

- ۰ ۱ ۰ ۰ ۱ ۰ E7 گرایی در حرفه حسابداریتکنوگراسی 

  «𝒋های مستقر ستون »مولفه 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

ادامه  مولفه در  بین  غیرمستقیم  ارتباط  تعیین  مقایسه ی تحلیل جهت  الزامات حسابداری شنیداری،  ی  های 

iامین مولفه به صورت دو به دو با تمام عناصر از )   iزوجی   + گیرد. برای هر  ام مورد مقایسه قرار می   n( ام تا  1

های پژوهش  د ارتباط قطبی بین مولفه « استفاده شده است که به معنای وجوارتباط پاسخ بله از گزینه »

 است. 
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 ای براساس فرم ماتریس( مقایسه زوجی بین مضامین گزاره1۰جدول )
   E1…E7ماتریس متقابل 

E7 − E1 E1 − E7 E6 − E1 E1 − E6 E5 − E1 E1 − E5 E4 − E1 E1 − E4 E3 − E1 E1 − E3 E2 − E1 E1 − E2   

            E1 

 E2…E7ماتریس متقابل   
 

  E7 − E2 E2 − E7 E6 − E2 E2 − E6 E5 − E2 E2 − E5 E4 − E2 E2 − E4 E3 − E2 E2 − E3 

            E2 

 E3…E7ماتریس متقابل     
 

    E7 − E3 E3 − E7 E6 − E3 E3 − E6 E5 − E3 E3 − E5 E4 − E3 E3 − E4 

            E3 

 E4…E7ماتریس متقابل       
 

      E7 − E4 E4 − E7 E6 − E4 E4 − E6 E5 − E4 E4 − E5 

            E4 

 E5−E7ماتریس متقابل         
 

        E7 − E5 E5 − E7 E6 − E5 E5 − E6 

            E5 

          
ماتریس متقابل 

E6 − E7  
          E7 − E6 E6 − E7 

            E6 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

ماتریس هریک از الزامات حسابداری  براساس، ماتریس مقایسه زوجی، در این بخش اقدام به تشریح روابط  

شود تا براساس آن نسبت به ایجاد روابط انتقالی در مدل نهایی اقدام  ی کیفی پژوهش میشنیداری از مرحله 

 لازم صورت گیرد.

 
 ( تشریح روابط ماتریس متقابل زوجی 11جدول )

ماتریس  

 متقابل
 تشریح ماتریس متقابل

  «E1 »ی در حرفه حسابدار ییگرا اخلاق 

E1 → E4 ی داریشن یحسابدار  یکارکردها یتوسعه یمبنا یاجتماع  تی با هو  ییگرامتقابل اخلاق بیترک 

E4 → E1 ی داریشن یحسابدار یکارکردها یتوسعه یمبنا ییگرابا اخلاق  یاجتماع تی متقابل هو بیترک 

E5 → E1 ی داریشن یحسابدار  ی ی کارکردهاتوسعه یمبنا ییاخلاق گرا قی از طر ی اطلاعات مال ستمیس 
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ماتریس  

 متقابل
 تشریح ماتریس متقابل

E1 → E6 ی داریشن یحسابدار یکارکردها یتوسعه یمبنا کیکتیال ی د یی ای با پو  ییگرامتقابل اخلاق بیترک 

E6 → E1 ی داریشن یحسابدار یکارکردها یتوسعه یمبنا یی گرابا اخلاق کیکتیالید یی ای متقابل پو بیترک 

  «E2 »ی حرفه حسابدار  یریادگی  تیارتقاء ظرف 

E3 − E2 ی کارکردهای حسابداری شنیداریهوش حسابداری از طریق یادگیری مبنای توسعه 

E4 − E2 ی کارکردهای حسابداری شنیداریهویت اجتماعی از طریق یادگیری مبنای توسعه 

E5 − E2 شنیداریی کارکردهای حسابداری  سیستم اطلاعات مالی از طریق یادگیری مبنای توسعه 

E6 − E2 ی کارکردهای حسابداری شنیداریپویایی دیالیکتیک از طریق یادگیری مبنای توسعه 

E7 − E2 ی کارکردهای حسابداری شنیداری تکنوکراسی از طریق یادگیری مبنای توسعه 

  «E3 »ی هوش حسابدار 

E5 − E3 ی داری شن یحسابدار یی کارکردهاتوسعه یهوش مبنا قی از طر ی اطلاعات مال ستمیس 

  «E4 »ی حرفه حسابدار یاجتماع ت یهو 

E5 − E4 
  یحسابدار ی ی کارکردهاتوسعه یمبنا یاجتماع  تیهو  قیاز طر  یاطلاعات مال ستمیتوسعه س

 ی داریشن

E4 − E6 ی داریشن ی حسابدار  یکارکردها یتوسعه یمبنا کیکتیالید  ییای با پو  یاجتماع تی متقابل هو بیترک 

E6 − E4 ی داریشن ی حسابدار  یکارکردها یتوسعه یمبنا یاجتماع تی با هو  کیکتیالید یی ای متقابل پو بیترک 

  «E5 »ی اطلاعات مال یهاستمیتوسعه س 

E7 − E5 ی داریشن یحسابدار  ی ی کارکردهاتوسعه یمبنا یاطلاعات مال  ستمیس قی از طر یتکنوکراس 

  «E6 »ی در حرفه حسابدار ییگرا یتکنوگراس 

-- -- 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

ارتباط   براساس  نهایی  دستیابی  ماتریس  تدوین  به  اقدام  بخش  این  در  زوجی،  مقایسه  ماتریس  براساس، 

هایی که دارای ارتباط متقارن باشند یعنی هم در شود. در این بخش مولفههای پژوهش می غیرمستقیم مولفه 

«  ۱*تکرار مقایسه زوجی اثرگذار باشند و هم در تقارن متغیرهای مرتبط با یکدیگر تأثیر بگذارند، از علامت »

 ( به ترتیب زیر ارائه شده است. ۱۲شود. لذا نتایج این بخش در جدول )برای نشان دادن آن استفاده می 

لزامات حسابداری شنیداری، در گام  های ا باتوجه به مشخص شدن، سطح تاثیرگذاری مستقیم و انتقالی مولفه 

(  ۱3شود که این نتایج در قالب جدول )ها میبعد اقدام به تعیین درصدهای امتیاز مجموع سطح تاثیرگذاری 

 ارائه شده است.  
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 های الزامات حسابداری شنیداریمولفه( ماتریس دستیابی نهایی  12جدول )

𝐄𝟕 𝐄𝟔 𝐄𝟓 𝐄𝟒 𝐄𝟑 𝐄𝟐 𝐄𝟏 𝐄  

۰ ۱ ۰ ۱ ۰ ۱ 1 E1 ی در حرفه حسابدار یی گرااخلاق 

فه 
ول

م
« 

طر
 س

قر
ست

ی م
ها

𝒊 » 

۰ ۰ ۱ *  ۰ ۰ 1 ۰ E2 ی حرفه حسابدار یریادگی  ت یارتقاء ظرف 

۰ ۰ ۱ * ۰ 1 ۱ ۰ E3 ی هوش حسابدار 

۰ ۱ ۱ * 1 ۰ ۱ ۱ E4 ی حرفه حسابدار  یاجتماع  تیهو 

۰ ۱ 1 ۱ ۱ ۱ ۰ E5 های اطلاعات مالی توسعه سیستم 

۰ 1 ۰ ۱ ۰ ۱ ۱ E6  پویایی تعاملات دیالیکتیکی در حرفه حسابداری 

1 ۰ ۱ ۰ ۰ ۱ ۰ E7 گرایی در حرفه حسابداریتکنوگراسی 

  «𝒋های مستقر ستون »مولفه 

 

 ( درصد امتیازهای سطح تاثیرگذاری مضامین استیلای قدرت 13جدول )

  
   تاثیرگذاری

 مستقیم 

   تاثیرگذاری
 پذیرانتقال 

   تاثیرگذاری
 تفسیری

  تاثیرگذاری
 کلی

  تاثیرگذاری درصد
 جامع 

 

فه
مول

ی  
دار

ساب
 ح

ت
اما

الز
ی 

ها
ی 

دار
نی

ش
 

E1 ۴ ۰ ۲ ۶ ۱5% 3rd 

R
an

k
 

E2 ۱ ۱ ۰ ۲ 5% ۶th 

E3 ۲ ۱ ۱ ۴ ۱۰% 5th 

E4 3 ۱ 3 ۷ ۱۷.5% ۲nd 

E5 5 ۰ ۴ ۹ ۲۲.5% ۱st 

E6 ۴ ۰ 3 ۷ ۱۷.5% ۲nd 
E7 3 ۰ ۲ 5 ۱۲.5% ۴th 

 
   4۰ 1۵ 3 22 مجموع

     %3۷.۵ %۷.۵ %۵۵ درصد

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

درصد دارای    ۷.5های الزامات حسابداری شنیداری، مستقیم و تنها  درصد ارتباط بین مولفه   55دهد، نتایج نشان می 

های پژوهش مشخص شد،  تاثیرگذاری انتقالی هستند. از مجموع تاثیرگذاری کلی مبتنی بر مقیاسه زوجی بین مولفه 

ه عنوان مبنای حسابداری شنیداری نسبت به بقیه  ی ب اطلاعات مال   ی ها ستم ی توسعه س ی  درصد تاثیرگذاری مولفه 

باشد، که به معنای آن است که حسابداری شنیداری جهت شناخت  های الزامات حسابداری شنیداری بالاتر می مولفه 

های فناوری اطلاعات مالی را تقویت نماید تا بتواند به  بایست سیستم انتظارات برآمده از بسترهای اجتماعی می 

های پژوهش  طلاعاتی ذینفعان پاسخ متناسب و قابل اتکاء ارائه دهد. در ادامه باهدف تقویت شناخت مولفه انتظارات ا 

 شود. های پژوهش در درون این ماتریس می مک، اقدام به جایگذاری هریک از مولفه از نظر ماتریس میک 
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 های الزامات حسابداری شنیداری ( تعیین قدرت نفوذ و وابستگی مولفه14جدول )
  E7 E6 E5 E4 E3 E2 E1 E 

ت نفوذ 
قدر

 

۴ ۰ ۱ ۰ ۱ ۰ ۱ ۱ E1 ی در حرفه حسابدار یی گرااخلاق 
۲ ۰ ۰ ۱ *  ۰ ۰ ۱ ۰ E2 ی حرفه حسابدار یریادگی  ت یارتقاء ظرف 
3 ۰ ۰ ۱ * ۰ ۱ ۱ ۰ E3 ی هوش حسابدار 
5 ۰ ۱ ۱ * ۱ ۰ ۱ ۱ E4 ی حرفه حسابدار  یاجتماع  تیهو 
5 ۰ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۰ E5 های اطلاعات مالی توسعه سیستم 
۴ ۰ ۱ ۰ ۱ ۰ ۱ ۱ E6  پویایی تعاملات دیالیکتیکی در حرفه حسابداری 
3 ۱ ۰ ۱ ۰ ۰ ۱ ۰ E7 گرایی در حرفه حسابداریتکنوگراسی 

  ۱ ۴ 5 ۴ ۲ ۷ 3   

 قدرت وابستگی   

 های پژوهشگر منبع: یافته
 

های پژوهش در قالب  های هریک از مولفه ها و لینک براساس تعیین قدرت نفوذ و وابستگی اقدام به تحلیل گره 

های  نمودن تقارن مولفه شود. لذا براساس قدرت نفوذ و وابستگی از طریق ترکیبمک میتحلیل نموداری میک 

 شوند.  های جایگذاری می بعُد نموداری این تحلیل، مولفه   ۴براساس  
 

 های پژوهش براساس قدرت نفوذ و وابستگیقرارگرفتن مولفه (MICMAC)  (1نمودار )

  رُبع پیوندی رُبع مستقل  

      

وذ 
 نف

ت
در

ق
 

        ۸ 

        ۷ 

        ۶ 

   ⟦𝐄𝟒⟧ ⟦𝐄𝟓⟧    5 

  ⟦𝐄𝟏⟧ ⟦𝐄𝟔⟧     ۴ 
⟦𝐄𝟕⟧ ⟦𝐄𝟑⟧       3 

      ⟦𝐄𝟐⟧  ۲ 
        ۱ 

 ۱ ۲ 3 ۴ 5 ۶ ۷ ۸  

      

  رُبع وابسته  رُبع خودمخُتاری 

  قدرت وابستگی  

 های پژوهشگر منبع: یافته
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می  نشان  نتایج  که  مولفه همانطور  چهار  خودمختاری،  یعنی  اول،  رُبع  در  حرفه    ییگرااخلاق ی  دهد،  در 

در حرفه   ییگرای تکنوگراسی و  در حرفه حسابدار   یکیکتیالیتعاملات د  یی ایپوی؛  حسابدار   هوشی؛  حسابدار 

کنند.  حسابداری شنیداری ایفا نمی   ی به لحاظ قدرت نفوذ و قدرت وابستگی، نقش چندانی در توسعه حسابدار 

به عبارت دیگر این ابعاد نه از قدرت نفوذ و نه از قدرت وابستگی در حسابداری شنیداری برخوردار هستند و  

کنند. از طرف دیگر در رُبع وابسته  های اثربخشی تعامل حسابداری با ذینفعان ایفا نمیدر واقع نقشی در عرصه

تری از  ی قرار دارد که اگرچه قدرت نفوذ پایین حرفه حسابدار  یریادگی  تیارتقاء ظرفی  مشخص شد، مولفه 

حرفه   یر یادگی تیارتقاء ظرفحد مطلوب دارند، اما از قدرت وابستگی قوی برخوردار هستند. به عبارت دیگر، 

های حسابداری شنیداری زمینه را برای دانش افزایی بیشتر  ی دیگر بخش شود تا عملکردها ی باعث می حسابدار 

ی  حرفه حسابدار  یاجتماع  تیهوی  های حسابداری ایجاد نمایند. در رُبع مستقل مشخص شد مولفه در سیستم

قرار دارند که گویایی این موضوع هستند که دارای قدرت نفوذ بسیار بالایی در کارکردهای الزامات حسابداری  

های برآمده از  ی این موضوع است که حسابداری شنیداری به ارزش شنیداری هستند. این نتیجه نشان دهنده

و می است  وابسته  اجتماعی  بسترهای  و  نقش  انتظارات  از  اثربخشی حسابداری شنیداری  پایداری  تواند در 

ی در رُبع چهارم  طلاعات مالا یهاستمیتوسعه سی اثرگذاری برخوردار باشد. در نهایت مشخص گردید، مولفه 

تواند  های اطلاعات مالی می ی این موضوع هستند که وجود سیستمدهندهیعنی رُبع پیوندی قرار دارند که نشان 

ی این موضوع است که مهمترین  در توسعه دانش حسابداری شنیداری مثمرثمر باشد. این نتیجه نیز بیان کننده 

های اطلاعات مالی وابسته است، زیرا از یک سو  ی سیستم ی به توسعه فاکتور بنیان سازی حسابداری شنیدار

انتظارات ذینفعان دریافت می کند و با اعمال فرآیندها، آن را به ذینفعان اطلاعات را از محیط اجتماعی و 

تواند ماهیت حسابداری شنیداری در گستردگی تعامل با ذینفعان را نمایند که رفت و برگشت میمخابره می

 شان دهد. ن

 

 بحث و نتیجه گیری 

  ه یبازار سرما  یهاابعاد آن در شرکت  یابیارزو    یداریشن  یارائه الگو الزامات توسعه حسابدار  هدف این پژوهش

پژوهش اولیه مرتبط با موضوع    ۱۰ها ترکیبی بود، با مرور  آوری داده باشد. در این پژوهش که به لحاظ جمع می

توسعه   ۷حسابداری شنیداری،   ویژگیالزام  منظر  از  شنیداری  تعیین ی حسابداری  ساختاری  و  فردی  های 

د حسابداری شنیداری بود، مشخص  گردید. براین اساس باتوجه به سوال اول پژوهش که به دنبال تعیین ابعا

الزام توسعه حسابداری شنیداری می بایست مدنظر قرار گیرد. سپس با هدف رسیدن به پایایی ابعاد    ۷گردید  

شناسایی شده از منظر حد اجماع نظری، از تحلیل دلفی بهره برده شد و براساس دو معیار میانگین و ضریب  

. در نهایت با هدف تعیین تأثیرگذارترین الزام توسعه حسابداری شنیداری  توافق این ابعاد مورد تأیید قرار گرفت

بندی تفسیری استفاده گردید. نتیجه کسب شده نشان داد، درصد  طبق سوال سوم پژوهش، از فرآیند رتبه

ی به عنوان مبنای حسابداری شنیداری نسبت به بقیه  اطلاعات مال  یهاستم یتوسعه سی  تاثیرگذاری مولفه 
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باشد. در تحلیل نتیجه کسب شده باید بیان نمود، توسعه  های الزامات حسابداری شنیداری بالاتر می مولفه 

گردد تا همسو با تعریف این متغیر های اطلاعات مالی به عنوان محرک حسابداری شنیداری باعث می سیستم

دارد، ارزیابی محیطی به    که اشاره به سطحی از شناخت انتظارات و نیازهای ذینفعان در بسترهای اجتماعی

ارائه  به  نسبت  رفتاری  و  فنی  فرآیندهای  اعمال  با  و  گیرد  صورت  و  سرعت  انتظارات  به  درخور  پاسخ  ی 

پذیری واحد حسابداری در  های انعطاف کنند تا ظرفیتها کمک میهای آنان اقدام شود. این سیستمخواسته 

ت حوزه مالی و حسابداری در بیرون شرکت، تقویت  خصوص تغییر انتظارات اجتماعی و به طور کلی تغییرا

ها و اتخاذ عملیات های ارتباطی به داخل شرکت مخابره شوند تا سیستم با اعمال سیاست شود و از طریق کانال 

ها، سریعاً تصمیم گیری نماید و در قالب گزارشگری و افشاء اطلاعات به موقع، به  مناسب جهت پاسخ به آن

 ای ببخشد. خود با ذینفعان هویت تازه   پذیریتقویت تعامل

به عبارت دیگر، حسابداری شنیداری مهارتی است که از طریق آمادگی ذهنی در فرد و آمادگی ساختاری  

در واحد حسابداری، با شناسایی محیط در حال تغییر نسبت به انتظارات اجتماعی ذینفعان حساسیت بیشتری  

های  نماید تا سرعت پاسخ به تغییرات را تقویت نماید. لذا سیستم ش میها تلاسازی آن دهد و با درونینشان می 

اطلاعات مالی در سطوح مختلف عملیاتی تا استراتژیک، براساس غربالگری متداوم محیط به لحاظ شناسایی  

ترین زمان ممکن به ذینفعان انعکاس دهند.  چنین انتظاراتی در تلاش هستند تا بهترین تصمیم را در سریع

کند تا حرفه حسابداری از  ود پایگاه اطلاعات ایجاد شده به عنوان منبع اصلی چنین تغییراتی کمک میوج 

ظرفیت بالاتری برای شنیدن نیازهای اطلاعاتی ذینفعان برخوردار باشد و از سویی دیگر با تعامل بیشتر با  

حسابداری شنیداری براساس  های نمایندگی کمک نمایند. همچنین در بعُد دیگر  ذینفعان به کاهش هزینه

ی  های یکپارچه های اطلاعات مالی به ایجاد هنجارها و رویهنتیجه کسب شده باید بیان نمود، توسعه سیستم

های  باشد و این یکپارچگی باعث خواهد شد تا ارائه صورت عملکردهای حسابداری در برابر ذینفعان مؤثر می 

گان منجر شود. همچنین حسابداری شنیداری از طریق وجود  مالی به ایجاد شناخت بهتر در تصمیم گیرند

ی چشم اندازهای آتی حسابداری به لحاظ دانش  تواند به توسعه های اطلاعاتی مالی، مییکپارچگی سیستم 

کند تا مسیر  افزایی علمی حسابداری کمک نماید، چراکه غربالگری نیازهای اطلاعاتی حاضر در بازار کمک می

حساب دانش  فلسفهتوسعه  تغییر  با  و  نماید  کمک  بازار  آتی  نواقص  پوشش  به  بتواند  از  داری  حسابداری  ی 

تعامل عینیت تقویت  سبب  رفتارگرایی،  به  شرکت گرایی  با  گرایی  شده  کسب  نتیجه  گردد.  ذینفعان  با  ها 

( که بر توسعه دانش  ۲۰۲۰) 3( و فریمائکس و همکاران ۲۰۲۲) ۲(؛ سنن و همکاران ۲۰۱۶) ۱های باتلر پژوهش 

 حسابداری شنیداری از طریق رویکرد سیستماتیک در گردش اطلاعات تأکید داشتند، مطابقت دارد. 

 
1 Butler 
2 Senn et al 
3 Frémeaux et al 
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استانداردهای حسابداری توصیه می لذا به تدوین  انگیزه در مدیران شرکت کنندگان  ایجاد  با  تا  ها،  شود 

های حسابداری توسعه دهند و کمک نمایند تا  تری در سطح واحدهای اطلاعات مالی را به طور جدی سیستم

ی اطلاعاتی با سرعت بیشتری بتواند به انتظارات حاکم بر بازار سرمایه واکنش  های ناشی از ایجاد چرخه ظرفیت 

نشان دهند و از این طریق شکاف هزینه نمایندگی کاهش یابد. از طرف دیگر نیز به سیاستگذاران مرتبط با  

شود تا آموزش به واحدهای حسابداری در سطح کلان و آموزش به متصدیان  توصیه میی بازار سرمایه عرصه 

بندی شده به اجرا درآورند تا نسبت به توسعه دانش  های زمان حسابداری در سطح خرد را در قالب برنامه 

امات لازم  گرایی محض اقدگرایانه با ذینفعان فارغ از اثباتحسابداری از منظرهای گفتمان؛ شنیدار و تعامل 

کنندگان استانداردها و  ای که وجود دارد، سطح ارتباط بین واحد حسابداری با تدوین صورت پذیرد. مسئله 

ای است  ی یک طرفههای مالی اطلاعاتی، معمولاً جاده های رفتاری در خصوص بهبود عملکرد سیستمنامه آیین

ی خلاقانه و ترویج آن به عنوان یک هنجار های تعاملو نقش واحدهای حسابداری در خصوص تمرکز بر شیوه 

ماند و سیاستگذاران این عرصه صرفاً براساس مجموعه  عملکردی به کل بازار و صنعت، معمولاً مغفول باقی می

 نمایند. آور نسبت به توسعه ارتباط حسابداری با ذینفعان اقدام می های کمی و الزام گزارش 

طی  فرآیندهای  به  محدودیتباتوجه  درونی  قابل   شده،  رویکردهای  بین  پیوند  پژوهش،  این  در  ذکر 

های علوم  کنندگان پژوهش با ابزارهای قابل سنجش در بخش کمی بود، که همچون تمامی پژوهش مشارکت 

انسانی این پژوهش نیز با این محدودیت مواجه بود. به عبارت دیگر، از آنجاییکه پژوهش براساس استفاده از  

کیفی  تحلیل بخش  ادراک های  و  بخش  با  نظری  و  محتوایی  بخش  پیوندزدن  دنبال  به  واقعی  و کمی  های 

های  ها با واقعیتتوجهی از پیوند بین تئوری توان ضمن اینکه به سطح قابل کنندگان پژوهش بود، می مشارکت 

رد،  پوشش تمامی ابعاد حسابداری شنیداری در عمل نیز اذعان ککاربردی اشاره نمود، در عین حال به عدم 

ی حسابداری شنیداری وجود داشته  شماری ممکن است در توسعه چراکه کارکردهای رفتاری و عملکردی بی

توان  های آتی میینی در افشاء اطلاعات واحدهای تجاری ایفا نماید. لذا برای پژوهش آفرارزش باشد که نقش  

تحلیل از  تحلیلاستفاده  و  سناریو  گروه های  بر  مبتنی  کانونیهای  کاربردی    های  و  نظری  توسعه  برای  را 

های کانونی و تحلیل سناریو به دلیل بحث و بررسی  حسابداری شنیداری پیشنهاد نمود. زیرا استفاده از گروه 

جمع  جریان  در  داده متمادی  می آوری  پژوهش  درونی  های  پیوند  به  مربوط  مشکل  زیادی  تاحد  تواند 

 نماید.   های کاربردی را حلکنندگان با واقعیت مشارکت 
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Abstract 
Over time, accounting knowledge has shifted from a purely positivist form to interactionism in line 

with social changes, and the emergence of perspectives such as narration in accounting or the 

language of reporting is the result of such changes in the profession. Aural Accounting, as one of 

the most emerging aspects of this knowledge, seeks to create perspectives on future accounting so 

that it can improve its capacity to meet information expectations and needs. The purpose of this 

research is provide a model of aural accounting development requirements and appraisal its 

dimensions in Tehran Stock Exchange (TSE). In this study, which was a methodology mixed, first, 

through content screening, to determine the requirements for the development of aural accounting 

in the period between 2017 and 2022. By determining 10 initial studies, critical appraisal was 

performed with the help of 14 accounting experts and finally 7 dimensions of aural accounting 

development requirements were determined. Then, the reliability of these dimensions was 

determined through Delphi analysis. In the quantitative part of the research, with the help of 20 

accounting managers and financial directors of Tehran Stock Exchange companies, was performed 

an interpretive ranking process. The results showed that the percentage of effectiveness of the 

component of financial information systems development as the basis of aural accounting is higher 

than other components of aural accounting requirements, which means that aural accounting to 

strengthen the expectations of social contexts should strengthen financial information systems that 

to be able to respond appropriately and reliably to the information expectations of stakeholders.  

Keywords: Aural Accounting; Financial Information Systems; Interpretive Ranking Process. 
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